(92) Antiqu. XIV. 4. Bell. Judaic. I. c. 8.

(93) Josephi edit. Havercamp. In Praefatione hi nummuli sub Nro 12 et 13 inveniuntur.

(94) Appian. Bell. Civil. II. 71. IV. 38. Bell. Alexand. c. 1.

(95) Antiqu. XIV. 14, Bell. Judaic, I. 14.

(96) Antiqu. XIV. 1. 7.

(97) Antiqu. XV. 4. Bell. Judaic. I. 18. Dio Cass. XLIX. pag. 593. Plut. Anton. 36.

„καὶ ἀροστιδησι καὶ τῆς Ναβαταίων Ἀραβίας, ὅση πρὸς τὴν ἐπός δάλασσαν ἀποκλίνει“ sibi velint, fortasse aliquis quaerat. Nisi Plutarchum sinum Arabicum et mare mediterraneum sic distinxisse judicare volumus, ut illum τὴν ἐπός δάλασσαν hoc τὴν ἐπός δάλασσαν dixerit, ἢ ἐπός δάλασσα in ἣ ἐπός δάλασσα mutandum erit, quia illam partem Arabiae Nabataee Aegypto adjectam esse, quae mare mediterraneum adtingit, Plutarchi sententia est.

Malchus et Herodes Cleopatrae tributarii facti sub tempus pugnae Actiacae non minus ob odium, quo Herodes ob auxilium ipsi denegatum in illum flagraverat, quam ob malam fidem Arabis in solvendo tributo, Cleopatra iras utriusque foente, se infestarunt, id quod causa erat, ut ipsi pugnae Actiacae, in quam Arabes Syriaci Jamblico duce profecti erant, non interessent (98).

Virgilius licentia illa, quam vocamus poetam, excusari potest, quod Sabaeos i. e. Arabiae felicis incolas pugnae Actiacae participes (99) fecerit, id quod in Florum rhetorice magis quam historice de naufragiis spoliisque Sabaeorum, quibus litora obsita fuerint, loquentem non cadit. Dum pugna Actiaca Romanos Romanis objicit, Herodes Arabes varia dimicaverunt fortuna, donec Judaei

(98) Antiqu. XV. 5. Bell. Judaic. I. 19. Dio Cass. L. pag. 614. Plut. Anton. 61.

(99) Aen. VIII. 706.

(100) Florus IV. 11.

peropportune ab Herode admoniti animis receptis hostes aggredenterur victoresque decederent (101).

Per septennium jam totus terrarum orbis Cae-sari Octaviano parebat, jam pax exoptatissima in-fortunia bellorum civilium resarcire incipiebat, cum Aelius Gallus, tertius Aegypti provinciae praefectus, a. 730. u. c. Augusto decimum et Cajo Norbano coss. expeditionem in Arabiam felicem subit. Hanc nobis Strabo Plinius et Dio Cassius tradide-runt (102). Illius testimonium quum, ad quamcun-que geographiae veteris partem accingeris, gravissi-mum sit, Arabica exponentis eo majoris momenti est, quod praeter scriptorum temporum injuria de-perditorum de Arabia relata res ab Athenodoro philosopho (103) et Aelio Gallo ipsi amicissimis (104) enarratas nobiscum communicat. Plinius priores scriptores maximam partem secutus multa et e Ju-bae libris hac de expeditione petita et a negotiato-ribus Romanis et legatis Arabicis enarrata addit, ita ut nunc corrigentis nunc supplentis partes sibi poposcisse videatur. Dionis hujus expeditionis enaratio hanc ob rem minine negligenda est, quod, quo remotius aevum ejus a temporibus Augusti abest, eo liberius illam exponendi potestatem habet, cum

(101) Antiq. XV. 5. Bell. Judaic. I. 19.

(102) Strabo XVI. 780 — 782. Plinius VI. 28. Dio Cas-sius LIII. pag. 724.

(103) De vita Athenodori Tarsensis conferri potest Fabri-cius biblioth. Lib. III. c. 15. p. 391.

(104) Strabo II. 118. Ἡς (sc. στρατιᾶς) ὡγεῖτο ἀνὴρ φί-λος ἡμῖν καὶ ἐταῖρος Αἰλιος Γαλλος.

Strabo omnem culpam rei male cedentis ad Arabinum dolos machinantem transferens nimio erga amicum studio ductus esse videatur. Inter poetas, quorum scripta exstant, Virgilius (105), Properius (106) et Horatius (107) hanc rem commemorant. Minime dubius sum, quin Appianus libro vicesimo quarto, cui Ἀραβικῶν nomen inscriptum erat (108), etiam Augusti expeditionem tractaverit. Praeterea apud Tzetzen (109) Uranii alicujus Arabica commemorantur. Stephanus Byzantinus ejusdem scriptoris plus quam vicies laudati quintum librum τῶν Ἀραβικῶν sub voce Μωσώ nominat. Cujus de vita et scriptis quum nihil certi habeam, neque num idem sit, qui Uranius Syrus a Suida nominatur, satis sciam, quaestionem, quatenus bellum Arabicum Augusti complexus sit, missam facio. Idem de Glauco, eujus archaeologia Arabica apud

(105) Aeneid. VII. 605.

(106) Elegg. III. 1. 16. V. 6. 81. edit. Lachm.

(107) I. Carmm. XXIX. 1. XXXV. 31. et 40. Ex his duobus locis unusquisque luce apertius videt, Bentleii sententiae, quae primum odarum Horatianarum librum ad annos DCCXXV, DCCXXVI et DCCXXVII u. c. refert, multa opposita esse. Tota igitur computatio carminum Horatii denuo retractata nemini philologorum opprobrium illud tritum et decantatum, tanquam iudicera auctoribus, inflixerit.

Nescio, quid scholia nec non Cruquii commentatorem adduxerit, ut in explicando versu 32. carm. XXXV de occidente et oriente sibi oppositis cogitaverint. Melius et geographiae veterum aptius Horatii recentiores editores hac de re disseruerunt.

(108) Photii biblioth. Nro 57. et Anonymus in vita Appiani. Cf. Schweighäuserum ad App. Tom. III. pag. 896.

(109) Tzetzes Chil. VII. 739.

Stephanum non raro occurrit et de Ulpiano sub voce *Tāirroi* dicendum est. Omnia, quas Romani unquam suscepere, expeditionum proprium est, quod iis de vita publica privataque deque institutis populorum peregrinorum parum edocemur. Opinione, suos mores esse praestantissimos, capti bellisque atrocibus adsueti aliorum populorum, qualiscunque litterarum artiumque status apud eos fuit, ne minimam quidem egerunt curam. Hinc spissam illam caliginem, qua res Etruscae obvolvuntur, repetitive-ris. Quid, quod de Carthaginiensium institutis Graeci scriptores potius quam Romani adeundi sunt? Quamvis aevo Augusto, Julio Caesare imprimis prae-eunte, illa *ἀναισθησία* studio, remotissima quaeque cognoscendi, sensim cesserit, Romana indoles mire quam sibi constitit. Alexandrum Indianum subactrum magnus doctorum physicesque peritorum numerus comitatus est. Aelium quenquam eruditione insignem vel naturae perscrutatorem secutum esse, non traditum est. Augusto ipsi cognitio terrae illius minus cordi fuisse videtur, quam cupidus, ditissimis post Indos hominibus imperio suo additis, aerarium reficiendi, licet Strabo hoc consilium Augusto non sane dignissimum celare studeat. Aegyptus autem illis temporibus eodem modo, quo postea usque ad viam maritimam in Indianum detectam vinculum inter commercia Indica Arabicaque et Europea intercedens erat terramque hanc Arabiam Indianaque expugnaturis per opportunam esse, Augusti expeditio aequa ac recentissima Francogallorum expeditio declarat.